Episcopus Segobricensis,¹⁷ medio iuramento, die lune .xii. mensis septembris anno a nativitate Domini .M.CCCo.LXXIX. depositus prout infra sequitur.

Et primo dicit fore verum quod, mortuo domino Gregorio, sancte memorie papa .XI., banderenses et cives Romani fecerunt claudi portalia civitatis et tam portalia quam omnes passus per quos aliquis posset intrare vel exire civitatem fecerunt muniri gentibus armorum taliter quod nullus poterat exire civitatem; et recordatur hic testis, voluit ire ad sanctum Paulum extra muros causa peregrinacionis et fuit fortiter repulsus per custodes portarum. Vedit eciam in burgo Sancti Petri, ubi iste testis habebat hospicium suum et circa suum hospicium erant aliqui passus per domos aliorum vicinorum, per quos aliquociens solebat exire ad spacium, quod omnes illi passus durante novena custodiebantur per gentes armorum habentes banderias seu pendones.

Item eciam dicit virtute iuramenti quod mortuo dicto domino Gregorio et eciam, ut sibi videtur, aliquantulum ante, banderenses et cives Romani iverunt ad portum Tiberis, ubi erant infinita navitia et eciam due galee domini Roberti Dardes, mariti domine ducisse de Duraço, neptis domine regine Neapolitane, et receperunt *les veles* et *los remos* et omnes exarchias predicatorum navigiorum, taliter quod non possent recedere sine eorum mandato et ut communiter dicebatur tam per Romanos quam per curiales, istud faciebant ad finem quod domini cardinales non possent secrete fugere per terram vel per aquam ad eligendum summum pontificem extra Romanum.

Item, dixit virtute iuramenti quod, statim mortuo domino Gregorio, banderenses et cives Romani fecerunt venire rusticos forenses, qui erant populati in locis que sunt sub districtu Urbis, quos ipsi nominant montanaros, qui venerunt in magna copia cum armis et ordinarunt eos per certos [f. 63v] passus et districtus civitatis; et aliqui eorum ibant continue per civitatem armati; qui quidem rustici reputantur in illa patria homines feroce et pessime condicionis et de quibus multum dubitabant omnes curiales seu curiam sequentes; et eciam fecerunt venire comitem de Anguilaria et *lo comte* Francescho et quasdam alias gentes extraneas in magno numero.

Item, eciam depositus medio iuramento quod durante novena dicti domini Gregorii, dicti banderenses et cives Romani tenuerunt multa consilia, quandoque publica quandoque secreta, in quibus deliberarunt quod omnino haberent papam Romanum vel Italicum; et hoc scit, pro tanto quia cotidie ipse erat cum diversis Romanis et Italics, cum quibus habebat magnam noticiam et dicebant sibi seriosius omnia predicta.

Item, eciam dicit virtute iuramenti quod dum domini cardinales erant in sancta Maria Nova ratione exequiarum predicti domini Gregorii, venerunt ad dictos dominos cardinales dicti banderenses cum aliquibus civibus Romanis ter vel quater et post missam recipiebant eos ad partem et cum eis per magnam pausam ad invicem loquebantur; et iste testis, quia erat familiaris dicti domini pape Gregorii, habebat cum familia dicti domini Gregorii, indutus de nigro, recedere statim post missam et tenere viam suam una cum omnibus aliis ad palacium apostolicum, ita quod non poterat esse in illis consiliis; sed post prandium visitabat dominos cardinales et sciebat ac scivit ab eis et eciam a multis prelatis et aliis diversis honestis personis, quod dicti banderenses et cives Romani diversimode interpellabant et infestabant dictos dominos cardinales, quandoque precibus, quandoque minis et terroribus, quod sine introitu conclavis, ibi in sancta Maria

16. *Die Anfänge* [RB 125], 324.

17. Al marge superior de la pàgina consten les anotacions següents, fetes pel copista o per mà contemporània: *IX / Ennecus / VIII testis (ratllat) / IX testis*.

Nova statim vellent eligere vel saltem declarare intentum suum et quod eligerent aliquem de patria, Romanum vel saltem Italicum, dicendo quod si intrarent conclave non possent evadere magna pericula et quod ad evitandum periculum poterant et debebant illud facere et quod debebant condolere viduitati illius urbis Romane, que a tantis temporibus citra non habuerat pastorem de patria, sed detinebatur papatus sic per alienas gentes occupatus et similia verba in effectu. [f. 64r]

Item, eciam dixit virtute iuramenti quod quadam die durante novena predicti domini Gregorii, hic testis post prandium erat in collacione cum domino cardinali Lemovicensi, qui est penitenciarius (?), et ipso teste presente, venit ad dictum dominum cardinalem quidam magister in theologia Romanus, qui dicebat se venire ad ipsum dominum cardinalem pro parte dictorum banderensium et consilii Romani et recepit dictum dominum cardinalem ad partem; et cum per aliquam pausam fuisse cum eo locutus, dictus dominus cardinalis incepit fortiter clamare contra dictum magistrum in theologia, dicendo hec vel similia verba in effectu: "Vos portatis michi minas et temptatis me pervertere per vestras preces, minas et terrores, quod ego eligam papam contra conscientiam meam; certe, vos estis unus malus homo et peior quam Iudas Scarioth; et certe per vestras minas ego nichil faciam, si scirem mori; et vadatis in malo puncto et dicatis vestris banderensibus quod certe ego nichil faciam per eorum minas vel terrores; nec domini mei cardinales facient nisi quod Deus eis ministrabit"; ita quod, capite inclinato, dictus magister in theologia recessit.

Item, dicit eciam quod scit et recordatur bene quod eciam dicti banderenses et cives Romani post mortem dicti domini Gregorii fecerunt exire omnes nobiles homines de Roma; et ut communiter dicebatur, fecerunt hoc ad finem quod ipsi nobiles non defenderent cardinales, quos habebant in magna familiaritate, sed ipsi Romani possent agere pro libito voluntatis.

Item, dicit eciam virtute iuramenti quod domini cardinales, audientes et videntes signa et presagia futuri timoris, deliberarunt et dixerunt quod, pro certo, non intrarent conclave in Roma, sed irent extra; et Romani, hec audientes, tractarunt et convenerunt cum dominis cardinalibus, quod omnes congregarentur in monasterio sancti Spiritus et ibi deliberarent super agendum, taliter quod domini cardinales tute ac secure possent intrare et esse in conclavi; quod factum fuit ita, quod omnes convenerunt in ecclesia dicti monasterii sancti Spiritus¹⁸ et deliberarunt quod dicti forenses montanarii recederent et quod certi homines Romani haberent custodiā civitatis et palacii apostolici; et illi ibi iurarunt super ostia sacra quod bene et fideliter se haberent; et banderenses et multi alii iurarunt [f. 64v] quod non facerent nec permicterent fieri rumorem et multa alia inter se ordinarunt, de quibus hic testis non habet memoriam quoad presens, maxime cum ipse non interfuerit in illo consilio; sed predicta audivit a multis dominis prelatis et aliis, tam ecclesiasticis quam secularibus; et tamen scit bene hic testis, prout postea de facto vidit, quod dicti banderenses et alii custodes iurati nichil servaverunt de hiis que iurarunt, promiserunt, prout infra clarius dicetur. Et non recordatur plene hic testis si dicta congregacio, et alia superioris in presenti capitulo enarrata, fuerunt ante mortem dicti domini Gregorii vel post.

Item, dicit eciam hic testis medio iuramento, quod cum ipse haberet noticiam cum aliquibus Romanis, loquendo et conferendo cum eis, audivit ab eis pluries et frequenter, durante novena dicti domini Gregorii et eciam iam ipso domino Gregorio infirmando, quod pro certo intencio erat Romanorum quod papatus non esset ulterior in posse ultramontanorum, sed omnino haberent papam citramontanum, alias quod ipsi interficerent omnes cardinales et omnes curiales, et similia verba in effectu. Et recordatur bene hic testis quod tam durante infirmitate quam durante novena dicti domini Gregorii, de istis verbis in effectu fiebat maximum festum in urbe Romana, ita quod, ubicunque homo iret per ipsam urbem, loquebantur gentes de ista materia et erat maximus timor inter forenses, taliter quod omnes forenses procurabant sibi remedia, tam in raubis quam in personis; et aliqui fugiebant extra villam et aliqui, confidentes de amicicia aliquorum Romanorum, cum quibus habebant magnam noticiam, dimissis propriis domibus, configuebant secrete ad domos dictorum amicorum, civium Romanorum.

Item, eciam inter cetera recordatur hic testis quod, adhuc vivente dicto domino Gregorio iam tamen infirmando, dum hic testis esset quadam die ad portam hospicii episcopi Vicensis et ibi essent aliqui Romani, inter quos erat notarius Capitoli, qui videbatur satis subtilis, acutus

18. Al marge: *Hoc deponit de auditu, ut statim sequitur; sed .VIII. (ilegibile: testis) deponit contra, de certa sciencia; et .VI. de auditu explicite; et .III. et .VII. in plicite.*

et intelligens, cum quibus habebant tam hic testis quam episcopus Vicensis magnam noticiam, dixerunt dicti Romani huic testi et aliis curialibus ibidem existentibus hec vel similia verba in effectu, [f. 65r] quod ipsi habebant unam propheciam, videtur sibi quod dicebant de Cola, per quam ipsi habebant pro certo quod illo anno .viii., moreretur papa et interficerentur per Romanos omnes forenses et ultramontani et haberent deinde papam citramontanum et deinde essent omnes Romani et citramontani reducti ad primum statum et honorem. Recordatur eciam hic testis quod illo anno .viii., aliquantulum ante festum Carnisprivii fuit denunciatum dicto domino Gregorio, iam in infirmitate existenti, et eius officialibus, quod consilium erat factum secreta in Roma quod in die Carnisprivii, in quo die fit de antiqua consuetudine ille magnus et solemnis iudicium qui vocatur¹⁹ [] omnes forenses occiderentur per Romanos et omnia eorum bona depredarentur; et tunc, de mandato dicti domini Gregorii, valde caute fuerunt aliqui Romani capti; et cum fuissent bene examinati et eciam ad torturam positi, confessi fuerunt clare totum factum et eorum malum propositum; et multi Romani fugierunt (*sic!*) extra civitatem et capitaneus eorum, qui vocatur Antonius de Malavolta, fuit illa de causa decapitatus taliter quod extunc omnes curiales fuerunt cum maximo timore in Roma, talia sic nephanda videntes et audientes.

Item, dicit hic testis virtute iuramenti quod tam durante infirmitate dicti domini Gregorii quam post eius mortem, frequentissime hic testis audivit quamplures Romanos in diversis locis dicentes hec vel similia verba in effectu: "Que per lo clavellato domini dio, de aquesta vol(t)a(?) noy haremo papa Romano o a lo manquo manquo Italiano", in tantum quod eciam post eleccionem factam per magnum tempus duravit in Roma quod tam Romani quam forenses, trufando, tota die dicebant: "Romano lo volemo, ho a lo manquo manquo Italiano".

Item, dicit hic testis medio iuramento, quod cum hic testis haberet magnam familiaritatem cum domino cardinali Sancti Eustachii et dictus dominus cardinalis haberet hospicium suum ad portam sancti Petri et prope palacium apostolicum, dictus dominus cardinalis sancti Eustachii fecit rogari hunc testem quod cum familia sua poneret se in hospicio dicti cardinalis, ut custodiret illud durante conclave; et hic testis, volens sibi complacere, concessit sibi et posuit se intus cum certis hominibus armorum et cum illis fuit [f. 65v] in dicto hospicio die qua domini cardinales intrarunt conclavem²⁰ et die sequenti; et existens in illo hospicio vidit et audivit que secuntur:

Primo, quod dicta die qua domini cardinales intrarunt conclave, post prandium, iste testis sociavit dictum dominum cardinalem sancti Eustachii de dicto hospicio suo ad palacium et in eundo vidit totam plateam sancti Petri et palacium apostolicum repletam gentibus armorum, quod non poterant plus recipi, in tantum quod cum magna difficultate habuerunt intrare palacium; et ante ingressum conclave expectabant omnes domini cardinales in tinello quod omnes cardinales venirent, ut simul omnes intrarent conclave; et quia aliqui ex eis nimis tardabant, .viii. vel .ix. qui erant congregati intrarunt conclave. Et audivit hic testis quod dum dicti domini cardinales irent insimul de tinello ad conclave, dixit eis alta voce clamando quidam Romanus armatus hec vel similia verba in effectu: "Micer lo cardinale, habeamo papa Romano" (et non bene recordatur si dixit "Italiano"); "si no, a lo corpo de Christo, toti serete piccati!", vel similia verba. Et tunc hic testis dixit dicto domino cardinali sancti Eustachii et aliquibus aliis prelatis, de quibus non recordatur, cum esset ibi magna pressura: "Ecce, iam incipiunt misteria"; et tunc intrarunt conclave. Et hic testis, una cum dicto domino cardinali, visitavit omnes cellas dominorum Cardinalium; et cum dictus cardinalis predictus fuisse in cella sua, dixit huic testi: "Vide-te, domine episcope, ego video magnum periculum istorum Romanorum. Rogo vos quod sitis avisatus et presto cum gentibus vestris quod cum mittam vobis Andream, cubicularium meum, quod vos sitis in sancto Petro cum gentibus armorum, quia in silencio noctis ego frangam solarium intus in cella mea et exibo in tali parte et intrabo ecclesiam sancti Petri et deinde poterimus evadere et ponere nos in tuto, quia iam habeo piquos et ferramenta cum quibus aperiam dictum solarium" et ita promisit sibi hic testis completere; et recepto congerio ab eo, ivit ad dominum cardinalem de Aragonia et de ipso ad dominum cardinalem de Vernhio et notificavit eis secreta qualiter erat ordinatum, consulens quod cum dicto domino sancti Eustachii evaderent de nocte; et deinde hic testis recessit ab eis et rediit ad hospicium dicti domini cardinalis sancti

19. En tots els exemplars resta aquest espai en blanc.

20. Lectura dubiosa *conclavim* (?).

Eustachii et reclusit se in eo cum gentibus suis armorum et cum familia dicti domini cardinalis, [f. 66r]

Item eciam dicit medio iuramento quod non recordatur quod illa die, qua domini cardinales intrarunt conclave, extra palacium esset alius tumultus, nisi quod tota platea sancti Petri et palacium apostolicum erant plena gentibus armorum et per totam noctem fuerunt sic ibidem armati pulsando *flaviols* et *tamborets* et similia et custodiendo totum palacium apostolicum ab intra et ab extra, ita quod nullus poterat intrare nec exire nisi per manus eorum.

Est verum quod camerarius dicti domini cardinalis sancti Eustachii illa nocte plures misit aliquos exploratores, qui ascenderunt palacium, appropinquo se quantum poterant ad conclave, quamvis non possent se appropinquare secure nisi ad portam scale, de qua erat satis magnus tractus usque ad conclave; et referebant illi exploratores quod Romani veniebant ad portam conclavis et ibi vociferabant et clamabant comminando et terrendo: "Habeamo papa, habeamo papa"; non recordatur hic testis quoad presens si referebant de Italico vel Romano.

Item, dicit quod cum ille Andreas cubicularius dicti domini cardinalis, qui debebat venire ad vocandum hunc testem, ut supra est tactum quod fuerat ordinatum, non veniret hora assignata, aliqui de familia dicti domini cardinalis de existentibus in hospicio, iverunt discalciati per tegulatos ad videndum quid hoc esset quod dictus dominus cardinalis tantum tardabat; et tantum fecit unus, quod per unam fenestram fuit locutus cum dicto Andrea; et dixit sibi dictus Andreas quod non curaret episcopus nec alii venire ad sanctum Petrum, quia cardinalis nullo modo poterat exire sine mortis periculo nam in passu per quem habebant exire posuerant se Romani in magno numero armatorum; et ita retulit ille qui ivit et dixit quod omnes cardinales erant in malo passu et valde perterriti.

Item, dicit quod in crastinum, aliquantulum post horam prime, campane sancti Petri et Capitolii fuerunt fortiter ad martellum pulsate seu repicate; et tunc, populus Romanus incepit confluere cum armis ad plateam sancti Petri [f. 66v] et ad palacium apostolicum et veniebant²¹ valde confuse et inordinate, terrendo et clamando; et hic testis non advertebat quid dicebant, quia erat satis anxius quid ageret, quia videbat se et suos perditos et certe non cogitabat evadere tantum periculum, quia erat in illo hospicio sine fortalicio et in capite dictae plateae sancti Petri et iuxta palacium apostolicum, sola ecclesia in medio, et videbat ad oculum omnia que fiebant et audiebant in palacio tantum rumorem, voces et clamores, quod videbatur quod omnes diaboli inferni essent ibi; et post aliquam pausam, descendenterunt de palacio aliqui Romani, currentes et clamantes pre nimio gaudio, ut videbatur, et dicebant: "Viva lo sancto popolo" et "Viva lo cardinali de sancto Petri, qui he papa"; et tunc cessavit rumor per aliquam magnam pausam. Et aliqui de domo, ubi hic testis erat, ascenderunt ad palacium et dixerunt redeentes quod nichil erat, sed quod domini cardinales petebant quod portarent eis cibaria; et cum fuissent portata, ut tunc communiter fuit dictum huic testi, non permiserunt Romani quod domini cardinales haberent dicta cibaria; ymo, tunc fuit per multos relatum huic testi, banderenses et aliqui maiores cives Romani fecerunt se ad fenestram conclavis et vocarunt dominos cardinales et dixerunt eis quod omnino expedirent se de eleccione incontinenti et sine alia mora, nec haberent ante cibaria et quod consolarent eos de papa Romano vel de Italico, alias quod non poterant retinere vel domare populum et quod videbant periculum eminens; et quod domini cardinales, turbati et perterriti, respondebant satis humiliter dicendo quod non moverent se, quia valde breviter darent eis papam gratum et acceptum, vel similia verba. Et post hec, hora quasi nona, convaluit forcior rumor et dicte campane sancti Petri et Capitolii pulsabantur ad martellum fortiter seu repicabantur et gentes Romane incepserunt venire cum magno strepitu et furore et incepserunt ascendere palacium et cum piquis et aliis instrumentis ferreis incepserunt rumpere et perforare parietem conclavis per diversas partes, hoc teste ad oculum vidente et cum lanceis et ensibus evaginatis incepserunt intrare omnes armati per foramina que fecerunt; et tunc hic testis, totus turbatus, voluit exire cum suis paucis armatis in succursum [f. 67r] dictorum dominorum cardinalium, quos sine dubio mortuos reputabat; sed camerlencus dicti domini cardinalis non consulerunt, ymo retinuerunt eum, videntes paucitatem hominum armorum et quod nichil facerent inter tantos, sed quod peius facerent, sicut pro certo fecissent; et post modicum fuit pulsata campana, que consuetum est pulsari in creacione novi pape et descendenterunt aliqui Romani, dicentes quod cardinalis sancti Petri erat papa. Et post paululum, incepserunt descendere domini

21. Lectura dubiosa veniebant (?).

cardinales, unus sine alio, et aliqui pedes, aliqui eques, et soli sine familia consueta, inter turmas Romanorum et absque cappa vel mantello, sed cum solo roqueto et eciam aliqui sine capuccio et birreto, fessi et sudati ac pallidi sicut mortui, ita quod erat maximus dolor videre ipsos, quia vituperose et sine honore ducebantur per dictos Romanos.

Audivit eciam hic testis a pluribus fide dignis quod in introitu conclave fuerant aliqui domini cardinales tacti et vulnerati et omnes deraubati de hiis que habebant in conclave; inter quos descenderunt insimil dictus cardinalis sancti Eustachii et de Ursinis et intrarunt hospicium, in quo hic testis erat, valde territi et turbati; et biberunt ibi semel et statim recesserunt per ecclesiam sancti Petri et in secunda Porta, que est a latere ipsius ecclesie, reperierunt aliqua animalia iam parata et, equitantes recesserunt et hic testis cum eis, et iverunt ad hospicium dicti cardinalis de Ursinis; et quia familia huius testis remanserat in predicto hospicio prope sanctum Petrum, hic testis vocavit ad partem dictum dominum cardinalem sancti Eustachii et interrogavit eum quid erant facturi; et dictus dominus cardinalis vocavit tunc camerlengum suum et dixit huic testi et dicto camerario valde secrete: "Nos sumus recessuri in media nocte vel ante extra civitatem, et ideo provideatis quod familia statim recedat et non perdatur; de bonis autem non multum curo; restauretis illa que comode et sine periculo poteritis, alia dimittatis perdere"; et non recordatur plene hic testis si tunc audivit a dicto domino cardinali vel ab Andrea, familiari et secretario dicti domini cardinalis, qui fuerat continue intus in conclave cum dicto domino cardinali, quod debebant ire omnes domini cardinales ad quemdam locum fortissimum extra civitatem, in quo loco debebant eligere; [f. 67v] et tunc hic testis misit unam cedulaam ad familiares suos quod evaderent sicut melius possent et venirent ad eum quacunque hora possent et reperirent eum in domo episcopi de Milleto; et si possent aliqua bona huius testis commode restaurare, quod facerent, alias non curarent; et familiares huius testis, habita predicta cedula, posuerunt in sancto Petro, in dominibus reclusarum, armaturas et illa que commode potuerunt; et hic testis, quia non recuperaverunt familiam suam, noluit recedere cum dictis dominis cardinalibus, quia ante mediam noctem recesserunt prout ordinaverant, sed remansit in domo domini episcopi de Milleto, qui est italicus et fuerat medicus domini pape Gregorii.

Mane autem facto, hic testis non audebat exire domum, sed misit ad familiam suam quemdam scutiferum Italicum dicti episcopi de Milleto et ille reperit aliquos de familia et fecit eos venire, cum antea non essent ausi ire per villam; et dictus episcopus de Milleto exiit domum mane ad videndum si posset scire aliqua nova de dominis cardinalibus et fuerunt sibi tot varia dicta per diversos, quod nesciebat quid crederet; quia aliqui dicebant sibi quod cardinalis sancti Petri erat papa, aliqui dicebant non, sed est papa archiepiscopus Barense, alii autem minime, sed debent iterum congregari extra Romam in loco tuto et ibi eligere; et idem, scutiferi et capellani dicti episcopi de Milleto, qui ibant per civitatem et redibant ad hospicium similiter narrabant et dicebant se audivisse per diversos et varios modos; sed communiter credebatur quod cardinalis sancti Petri et archiepiscopus Barense ficeret remanebant in palacio apostolico solum ad sedandum furem Romanorum et ut cardinales tute possent exire extra Romam ad eligendum. Et tunc dixit dictus episcopus de Milleto: "Certe, iterum ego volo ire et non redire donec sciam veritatem"; et ivit et post modicam pausam redivit multum gaudens, dicens hec vel similia verba: "Certe, domine episcope, nos habemus papam intimum amicum vestrum et meum, scilicet archiepiscopum Barensem, et non vos oportet dubitare exire domum, quia omnes Romani gaudent et contentantur, quia quamvis forte magis placuisseis eis de Romano, tamen ex [f. 68r] quo iste est italicus, ipsi sunt valide contenti"; et statim dixit dictus episcopus de Milleto: "Vado ad palacium apostolicum ad impendendum sibi reverenciam"; et tunc statim dictus episcopus ivit, ut predixerat, et hic testis exiit domum, adhuc tamen dubitando cum timore et ivit ad domum cardinalis de Ursinis et ad portam reperiit quemdam Romanum, cum quo habebat magnam noticiam, quia fuerat magister uxerii domini pape Gregorii; et interrogavit eum de novis et dixit huic testi: "Certe vos habetis papam, dominum archiepiscopum Barensem; et domini cardinales male fecerunt quia recesserunt; et oportebit eos redire velint aut nolint, quia iste est verus papa et bene gratis Romanus; quia ex quo non potuerunt habere Romanum, optimae contentantur de Italico et videtis quod tota Urbs est in pace et quiete" et multa similia verba dixit sibi; et hic testis continuavit iter suum per civitatem usque ad domum domini Agapiti de Columpna; et cum eum non reperisset, fuit ibi aliquantulum locutus cum aliquibus familiaibus eius, qui dixerunt huic testi quod pro certo ficcio erat et quod adhuc non erat aliqua vera eleccio, ymo iterum debebant extra civitatem in loco tuto eligere; et aliqui dicebant: "Non,

ymo certe iste archiepiscopus Barensis est verus papa". Et tunc hic testis redivit ad domum dicti episcopi de Milletto, quia debebat cum eo comedere illa die; et reperit dictum episcopum iam in domo, qui occurrens huic testi cum magno gaudio, dixit: "Certe, domine episcope, ego feci iam reverenciam domino nostro pape, qui erat archiepiscopus Barensis, qui multum grataanter recepit me et excusavit vos cum eo quod adhuc non eratis ausus exire; et dixit quod ipse habebat vos excusatum et quod libenter videret vos et faceret pro vobis, cum essetis amicus suus specialis ab antiquo" et ecce dixit ipse, ego vidi quod banderenses ex parte sua iverunt modo, me presente, ad castrum sancti Angeli, ubi sunt tales cardinales, nominando eos, cum una cedula sua in quam mandat eis quod incontinenti exeant castrum et veniant ad ipsum, alias quod pro certo ipse faciet eos venire sicut non vellent. Et idem dixit: "Ipse scribit cardinalibus, qui sunt extra civitatem, quod visis presentibus veniant, alias quod ipse scit quid est facturus de eis" et similia verba. Et tunc hic testis cum dicto episcopo posuit se ad mensam et sumpta cena ieiunii, cum essent in .XL Ma., hora quasi [f. 68v] vesperorum, ivit ad palacium apostolicum et vidit in capella parva aliquos dominos cardinales sedentes et archiepiscopum Bareensem in medio eorum, et propter magnam pressuram gencium non poterat hic testis audire quid loquebantur ad invicem; sed post aliquam pausam audivit dominum cardinalem de Vernhio, qui fecit se ad rexas dicte capelle et dixit alta voce hec vel similia verba, in romancio tamen, cum essent ibi infiniti Romani laici: "Audite, dominil Ecce quod domini cardinales elegerunt in papam et summum pontificem dominum archiepiscopum Bareensem, et vult vocari Urbanus .VI."; et post hec, statim domini cardinales incepérunt cantare *Te Deum laudamus*; et tunc gentes incepérunt cum magno strepitu intrare capellam et osculari sibi pedes et manus; et hic testis idem fecit una cum omnibus aliis.

Item, dicit eciam quod amici et familiares dominorum cardinalium absencium extra Romanam scripserunt eis quod omnino statim venirent, quia papa erat iratus et malenconicus contra eos, ita quod post tres vel quatuor dies, ut videtur huic testi, venerunt dicti domini cardinales et in die Pasche ad portam sancti Petri omnes insimul coronaverunt eum in presencia tocius populi; et deinde processionaliter et cum maximo honore omnes domini cardinales et prelati, archiepiscopi, episcopi et abbates, cum pluvialibus sericis indutis et mitris albis in capitibus et cum equis de panno albo lineo emantatis seu coopertis, sociarunt eum per mediā civitatem Romanam usque ad ecclesiam sancti Iohannis de Laterano cum corona seu tiara semper in capite, prout moris est in coronacione Romanorum Pontificum; et deinde reduxerunt eum ad palacium suum apostolicum.

Item, dicit eciam virtute iuramenti quod ab illa coronacione usque ad recessum dominorum cardinalium apud Anagniam vidit hic testis quod dictus archiepiscopus Barensis, qui nunc dicitur papa Urbanus, tenuit multa consistoria tam publica quam privata et celebravit multas missas solemniter et domini cardinales et alii prelati et domini temporales, tam in missis quam in consistoriis, eciam exhibebant sibi honorem et reverenciam eis modo et forma quibus aliis Romanis pontificibus consuetum est exhiberi.

Item, eciam dicit quod in illo tempore seu intervallo dedit quamplures prelaturas, archiepiscopatus, episcopatus, abbacias et alia quam plura beneficia, tam dominis cardinalibus [f. 69r] quam aliis, ut sibi videbatur et placebat; et in omnibus graciis et iusticiis habebat ad eum tamquam ad papam et summum pontificem recursus; et hic testis in graciis communibus fuit per eum assignatus examinator in provinciis Terraconensi, Cesaraugustana (//) et Bracharense. Et in recessu suo de Roma ad Tibolim (//) dedit sibi officium seu sibi commisit quod reciperet omnes supplicationes quarumcumque nationum in gratia speciali et faceret relaciones; sed hic testis noluit remanere cum eo nec cum dominis cardinalibus, senciens iam futuram discordiam inter eos; et eciam post recessum istius testis ab eo misit sibi unam bullam, in qua dabat sibi potestatem recipiendi compota ab omnibus collectoribus et puniendi et privandi eos et alios subrogandi et recipiendi ad manus suas dignitates, prelaturas et alia quecumque beneficia que tenerentur in aliquo camere apostolice; et multa alia, per que videbatur quod multum confidebat de hoc teste; et certe, multum placuisse huic testi quod iste qui dicitur papa Urbanus remansisset in papatu, si cum Deo et bona conscientia fieri posset et eius eleccio fuisset facta rite et canonice, cum ante suam promotionem esset inter eum et hunc testem tanta amicicia quod non poterat plus esse inter duos fratres; et post eius promotionem dixit pluries coram dominis cardinalibus quod ecclesia tenebatur multum huic testi, quia multum fecerat et laboraverat pro ecclesia et cum debebat habere remuneracionem a domino Gregorio, qui eum multum

diligebat, fuerat idem dominus Gregorius de medio sublatus, sed quod promictebat quod ipse faceret plus pro hoc teste quam unquam fecisset dictus dominus Gregorius et eius haberet promociónem commendatam.

Item, eciam recordatur hic testis quod cum erat in hospicio domini cardinalis sancti Eustachii, scilicet durante conclave, vidi existens ad fenestras dicti hospicii Romanos armatos intrantes furiose domum cardinalis de Britania et per magnam pausam fuerunt ibi intrantes et exeuntes et asportantes secum raubas, libros et alia bona ipsius cardinalis; et vidi [f. 69v] eciam dictos Romanos percuentes cum ensibus familiares ipsius cardinalis; et, ut audivit, fuit tunc ibi unus familiaris dicti cardinalis mortuus²² et aliqui vulnerati. Et audivit tunc et eciam post, quod Romani, qui primo intrarunt, reperierunt cardinalem, qui tunc descenderat de conclave, et volebant eum interficere; et ipse, genibus flexis coram eis et tenendo brachia cruciata, cum lacrimis rogabat eos ne interficerent eum et ipsi ponebant sibi enses ad collum et abstulerunt sibi anulos de digitis et ad finem dimiserunt eum; et postea venerunt alii qui dixerunt quod interficeretur et ascendentibus non reperierunt eum quia per quamdam fenestram saltaverat in quodam tegulato et ibi stetit donec fuit nox; et tunc ivit ad hospicium dicti domini cardinalis sancti Eustachii, ubi reperiit fratrem et familiam huius testis, et bibit semel; et discalciatus, cum habitu dissimulato et cum baculo in manu ad modum peregrini et cum uno solo famulo, ivit ad castrum sancti Angeli et posuit se intus.

Item, eciam dicit virtute iuramenti quod ipse audivit ab ore istius qui dicitur papa Urbanus, quod ipse fuerat in consiliis Romanorum²³ durante novena dicti domini Gregorii; non tamen bene recordatur hic testis ad quem finem hoc dicebat.

Item, dicit eciam quod durante intervallo coronacionis usque ad recessum dominorum cardinalium apud Anagniam, quamvis dicti domini cardinales essent ita obedientes, ut supra tactum est, tamen audiebat et audivit plures hic testis a secretariis familiaribus dominorum cardinalium et eciam ab aliquibus prelatis, tam ultramontanis quam citramontanis, quod certe illa eleccio et intronizacio fuerat facta per impressionem et tractante et procurante et causam dante in impressione dicto domino archiepiscopo Barense, qui nunc dicitur [f. 70r] papa Urbanus; et quod domini cardinales expectabant locum et oportunitatem ut possent resilire et tute se ostendere; et istud dicebatur multum secrete et cum multis securitatibus de tenendo secreto et multa alia similia, que sapiebant dissencionem seu coactum consensum, quem non audebant adhuc aperire seu ostendere, sed si possent vel cum possent ostenderent se quid erant facturi, et quod interea faciebant de necessitate virtutem ad evitandum periculum, quod incurrire possent.

2. DECLARACIÓ DE GUILLEM MORER, DEL BISBAT D'ELNA, CAPELLÀ REIAL

Nota prèvia

La declaració de Guillem Morer pertany al mateix procés informatiu que la precedent, del qual és el testimoni número dotze.²⁴ Al començament del text, l'autor fa constar que ha redactat el seu testimoniatge per escrit.

Sense sortir de la Biblioteca Vaticana en trobem dues còpies, en el Vat. lat. 3934, ff. 102r-108v i en el Vat. lat. 7110, ff. 79r-84v. Tot i ésser reproduccions del mateix text, fetes en temps pràcticament contemporani i en un obrador de la Cúria

22. Al marge: *Unus mortuus.*

23. Al marge: *Quod Barense fuerat in consiliis romanorum.*

24. Vegeu nota 14.

papal d'Avinyó o annex, presenten diferències dignes d'ésser remarcades com és ara la que el primer, després de la petita introducció, numera els paràgrafs amb xifres romanes (I-XXXIII); també és molt més inclinat a encapçalar amb lletra majúscula paraules que l'altre escriu amb minúscula; *Regione Transtiberina, Ostiensis, Claves, Officialibus, Conclavi, Episcopus*, etc.

Si d'aquests aspectes tan formals passem a les variants del text pròpiament dites, no trigarem a arribar a la conclusió que el text del segon manuscrit representa un estadi més primitiu i que, en canvi, l'altre és resultat d'una revisió més acurada; *l'invocarunt* del 7110 sembla menys refinat que *l'invocaverunt* de l'altre, igual com *accoquii* en comptes d'*accequii* i *obcequii*, *simbalum* en comptes de *cimbalum*, *aleugamentis* en comptes d'*alongamentis* (allotjaments), *eligerunt* en comptes d'*e-legerunt*, o el nom propi d'Anagni, el qual evoluciona d'*Elaynie* en el 7110 a *Alayne* i *Anagnie* en el 3934. No em sembla desencaminat de qualificar les primeres solucions com a més pròximes a la forma espontània de llatinitzar idees o expressions catalanes, i les de la segona columna com a revisions no pas sempre encertades d'un llatinista, el qual, en algun cas, no sembla encertar a mantenir el sentit de l'expressió inicial (*accoquii / obcequii; aleugamentis / alongamentis*).

Prenc, doncs, com a base de la publicació el text del Vat. lat. 7110 ff. 102r-108v, en el qual assenyalo els llocs corresponents a les citacions bíbliques, les variants textuals de l'altra còpia (assenyalada amb la lletra A), les lectures dubtoses i les notes marginals. Això no vol pas dir que el text pres com a base hagi d'ésser considerat absolutament fidel a l'original, car, almenys en una ocasió, em sembla innegable que també aquest copista ha polit l'original que trobava; havia escrit, en efecte, *armis...envasivis*, paraula que corregí per *invasivis*.

D u o d e c i m u s t e s t i s

Quoniam scriptum est: "De his que vidimus et audivimus attestamur"²⁵ etc., unde ego Guillelmus Morerii, clericus Elnensis diocesis, bacallaureus in utroque iure et de familia domini regis Aragonum, depositionem meam trado in scriptis, modo qui sequitur.

Primo: Dico et verum est quod dominus Gregorius papa XI. debitum carnis solvit die sabbati sero intitulata .XXVII. mensis marci anno LXXVIII., existens in burgo Sancti Petri in palacio apostolicо alme urbis, et sequenti die martis fuit traditus terre; et, ipso mortuo, romani fecerunt plura consilia, et publica et secreta.

Et primo ordinarunt quod custodirent omnes porte civitatis taliter, ut publice dicebatur, quod cardinales non recederent, sed ibi haberent eligere summum pontificem; et ita fuerunt custodite et in eis positi homines armorum de populo in magna copia, et ita vidi in aliquibus portis, per quas transivi, et audivi quod per omnes portas dictae civitatis fuerunt positi homines simili modo, et ita erat verum; et fuerunt positi, ut nullus intraret nec exiret preter eorum voluntatem.

Item, vidi in regione Transtiberina, in capite muri qui confrontat in flumine Tiberiadis (/), quod infra muros et flumen erat via et scala per quas secure poterat homo ire extra regionem et redire; et romani destruxerunt, quod nullus posset exire nec intrare; et ultra hoc tenebant vigiles ad custodiendum passum; et ita vidi destructum dictum passum et vidi custodes qui custodiebant passum.

Item, cum ego haberem domicilium prope portum, in dicta [f. 79v] regione Transtiberina, supra portum, una die ivi ad spaciun per portum deorsum et audivi a marineriis quod imperaverant navigia et receperunt vela seu velas et gubernacula, taliter quod nullatenus possent recedere. Idem fecerunt de duabus galeis, que tunc erant ibi, cuiusdam nobilis, cuius nomen ignoro, prout tunc audivi a pluribus; et interrogavi multos quare faciebant, et dixerunt²⁶ quod cardinales debebant recedere et alibi creare papam; maxime interrogavi hospitem meum, qui erat unus de malendrinis de Capitolio, et dixit quod habebant certa argumenta quod cardinales debebant exire cum navigiis et quod iper corpus Dei non esset sicut credebant, quod impos-

25. Cf. Joan. III, 11.

26. A dicebant.

sibile erat eis exire, et dato quod exirent portum, portus Ostiensis custodiebatur ita bene per armigeros,²⁷ quod nullo modo timebant de eorum fuga; nichilominus, per totam noctem vigilabant et custodiebant portum romani et eciam per civitatem.

Item, vidi quod aliqui familiares domini Gregorii premortui volebant recedere ab urbe et portabant raubas suas in portum et posuerant in navigiis et de mandato romanorum nullus potuit exire, ymo reportarunt raubas suas in domum et per consequens nullus potuit exire donec habuerunt papam Romani, ut ego scivi et audivi.

Item, audivi a Romanis quod omnes passus extra urbem, tam per terram quam per aquam, custodiebantur valde bene, taliter quod nullus poterat exire nec intrare urbem sine eorum licencia.

Item, mortuo domino Gregorio predicto, romani receperunt omnes claves portarum pontium ab officialibus pape, qui eas solebant tenere et custodiare de die et de nocte, et vidi vigiles mutatos in dictis [f. 80r] portis et audivi quod simile factum fuit per omnes portas civitatis; et ita est veritas.

Item, infra novenam domini Gregorii, fuerunt multa consilia in Capitolio per Romanos inita. Inter cetera, dixit michi hospes meus, qui multa sciebat in consiliis romanorum, quod ego viderem mirabilia, cum cardinales essent in conclave, et quod dabant famam quod volebant dominum Aragonie in papam, sed quod aliud gerebant in corde, et quod a desiderio eorum non essent defraudati, ymo omni tempore extunc haberent ibi papam. Sed ipse dixit quod non audebat michi explanare ea que habebant cordi, sed post factum explanavit et dixit quod omnia fuerunt concordata in consilio sicut per ordinem venerunt et quod populus habebat in mandatis quod cum magno rumore et tremore peterent papam romanum, *almanco mancho* Italicum, et ita secutum fuit, ut infra dicam.

Item, audivi ab aliquibus, et credo assertive, quod archiepiscopus Barenensis et abbas Montis Cassini, et iste abbas qui nunc est hic ab ipso Urbano nomine missus,²⁸ si sic nominari mereatur, et unus alias episcopis italicus, fuerunt in consiliis Romanorum secreto,²⁹ et quod iste Barenensis et dictus abbas de Montecassino intendebant papatum et quod concitabant Romanos quatenuis peterent Romanum, administrus italicum, in vulgari Romanorum *almancho mancho*, et quod iste abbas hic legatus hoc non potest negare.

Item, infra dictam novenam, dictus Barenensis archiepiscopus una die de qua non recordor, fuit in domo seu habitacione domini cardinalis sancti Angeli³⁰ et ipse Barenensis archiepiscopus disputavit ibidem, in absencia tamen cardinalis, hanc questionem: Utrum eleccio facta per metum vel impressionem valeret; et tenuit quod sic, et allegavit iura sua, distinguendo de via ablativa vel absoluta; et post creacionem [f. 80v] eius, inter socios dicebamus et credebamus quod ipse habebat iam in corde suo futurum rumorem, violenciam et impressionem, et ita presumebamus et nunc ego presumo.

Item, infra dictam novenam, Romani fecerunt magnam congregacionem in ecclesia Sancti Spiritus, in burgo Sancti Petri, et ibi fuit consilium in quo fuerunt omnes cardinales vel maior pars eorum; in quo consilio Romani pecierunt tria, inquantum potui percipere, cum fuerim presens: Primo, pecierunt a dominis cardinalibus quatenus haberent intrare conclave et³¹ darent eis papam Romanum hac vice, saltim Italicum, taliter quod nunquam haberet occasionem mutandi curiam sed quod perpetuo esset ibi curia Romana et quod valde complacerent Romanis et quod istud dicerent tunc si placebat eis. Item, promiserunt ibidem bene et diligenter custodi re conclave et quod non oportebat eos timere, sed quod secure intrarent, prout audivi dici. Et audivi dici eciam quod cardinales petebant a Romanis quod montanarii³² expellerentur de urbe et quod nobiles et barones reverterentur; nescio quid fuit eis responsum, sed nil fuit secutum, prout vidi.

Item, secundo pecierunt ab eis tradi castrum sancti Angeli, sicut ipsi dederunt domino Urbano V. Tercio, quod concederent eis quod perpetuo esset ibi papa, quod non deberet mutare curiam Romanam. In istis tribus pecierunt ibidem responderi. Unde dominus cardinalis Flo-

27. A amigeros.

28. Aquest abat sembla que era Perfetto Malatesta, de Sassoferato (abbas Sitriensis).

29. A, al marge: *Quod Barenensis fuit in consiliis*.

30. A, marge: *Extra*.

31. A afegeix quod.

32. A *montaneril*.

renie respondit primo ad primum et dixit quod male petebant cum petebant papam Romanum vel Italicum, quia non erat eorum dare sed Spiritus Sancti, ymo omnes debebant orare devote quod Deus expiraret eos pro utilitate ecclesiae et quod poneret³³ in cordibus eorum cardinalium ut eligerent papam dignum pro ecclesia Dei, omni utilitate, timore, amore, favore proculpulis et super istis ipsi Romani debebant qualibet die facere processiones devote. Item, secundo, quod ipsi non poterant eis dare castrum Sancti Angeli, cum nil [f. 81r] haberent quia, castrum Sancti Angeli est ecclesie et ipsi³⁴ nil ecclesie poterant diminuere, sed cum haberent papam, quod peterent ab eo, et ipse daret, si vellet. Ad tertium, cum petebant quod ordinarent inter eos quod nunquam papa haberet exire Romanum nec mutare curiam, istud spectabat ad papam et non ad ipsos, cum solum haberent potestatem ipsum creandi et non ultra. Multa alia dixerunt et fuerunt replicata ab utraque parte, de quibus non recordor et quia non poteram bene intelligere propter linguam Italicanam, cum loquerentur in vulgari et eciam propter multitudinem populi, que ibi erat. In fine, Romani non fuerunt contenti de dictis dominis cardinalibus et recesserunt murmurando, iuxta propheticum verbum: "et si saturati non fuerint, murmurabunt".³⁵

Item, post mortem sepedicti domini Gregorii fuit publice preconizatum per urbem, more solito, quod omnes principes, barones et nobiles infra .II. dies vel .III. —non bene recordor—haberent relinquere civitatem et exire sub pena capitis et bonorum omnium amissione; et hoc fecerunt, prout ego pecii post, taliter quod non turbarent populum in malicia sua futura, cum essent amici cardinalium; et sicut fuit preconizatum, ita obediverunt, ut tunc audivi, et nullum vidi donec facta fuit creacio ex post.

Item, post predicta, per ordinem invocarunt³⁶ omnes turmas de dictione Romanorum, quos vocabamus montanarios, qui venerunt infra dictam novenam de multis partibus et multi et infiniti, omnes armati, tam pedes quam eques, inter quos erant multi balasterii et pavesati, cum tubis, cornamusis et timpanis et alia genera musicorum, et fuerunt in tanta multitudine quod credo quod in urbe fuerunt ultra .XL. milia homines inter extraneos et civitatenses; omnia ista et multa alia fuerunt facta ante ingressum conclavis et istam congregacionem fecerunt ad implendum quod intendebant, ut poste audiri a Romanis.

Item, infra novenam fuerunt multa intersigna inter romanos quod habebant aliquam malam intencionem, dicendo semper *al sancho de De*,³⁷ modo habebimus Romanum vel Italicum, cum multis minis et multis obprobriis, inferendo publice verbales iniurias aliquibus cardinalibus cum equitabant per villam, inferendo minas, ut a multis tunc audivi, [f. 81v] in tantum quod sine magno timore vix audiebamus ire per villam, et semper cum verbis blandis, laudando ea que dicebant.

Item, propter ea que audiebamus a Romanis cum cardinales debebant intrare conclave propter timorem Romanorum, ego cum aliquibus catalanis munivimus hospicium meum de armis, tam defensivis quam invasivis,³⁸ animo defendendi nos contra romanos quantum possemus, cum hospicium esset de bona defensione et satis forte et multi cathalani posuerunt raubas suas propter timorem romanorum in dicto hospicio et personas suas ad tuicionem eorum.

Item, infra dictam novenam, cum ego haberem habitacionem meam supra portum, de domo mea vidi quamplyres homines submersos et interfectos in flumine undecumque venirent; erat fama tamen quod Romani hoc faciebant, qui erant sine iugo, de quibus erat magnus timor inter nos forenses.

Item, die mercurii, que fuit .VII. dies aprilis circa hora accoquii³⁹ vel ante horam completorii, dicti anni // domini cardinales intrarunt conclave quasi inviti, sompniantes ventura eis, et eciam cum impressione; et audivi quod cardinalis Gebenensis fuit verberatus in introitu, sed ego non vidi; et fuit racio illius prime impressionis quia tardaverant intrare conclave per unam diem, quia ipsi debebant intrare die martis precedenti, cum esset .X. dies post mortem domini Gregorii, et, quia timebant, non bene gratis intrabant, ymo prorogarunt per unam diem, de quo Romani fuerunt multum turbati et fuit magnus murmur in populo, dicentes palam et publice

33. A ponerent.

34. A ipse.

35. Salm LVIII, 16.

36. A invocaverunt.

37. A Deus.

38. Corregelx envasivis.

39. A primer obcequii, corregit en accequii.

quod "per sanguinem Dei, nisi intrarent, ipsi interficerentur", sic quod aliqualis tumultus fuit in introitu et aliqui verberati, prout dixi.

Item, cum dicti cardinales fuerunt in conclavi, immediate fuit tantus clamor per totam noctem circa palacium et conclave quod erat mirum, et circuerunt totum palacium, intus et extra, faciendo ignes, clamando maximis clamoribus [f. 82r] "*Romano lo volemus, Romano lo volemus, al mancho, mancho Italiano, al sancho de De*, si non facitis, omnes eritis picati, et expediti vos cito, cito". Totus iste tumultus duravit per totam noctem et erant tot exinde sicut supra scripsi. Item, eadem nocte fregerunt cellararia pape et destruxerunt multa bona vina, intantum quod tota domus seu totum cellarium erat ita plenum vino quod cum palanchis, adhuc attingebat⁴⁰ usque⁴¹ medium tibiam; et infinita alia mala fecerunt, que de verbo ad verbum longa essent narrare, que vidi; sed sola ista sufficiunt ad informandum mentem iudicis.

Item, semper in omnibus istis cimbala Capitolii semper repicabantur ad modum de *via foras* per totam novenam, ad idem, sed non tantum sicut ista nocte et tantum quantum cardinales fuerunt in conclavi.

Item, dicunt romani quod cum unum simbalum, quod est in Capitolio, sonat, totus mundus debet tremere (*sic!*), et tunc sonabat ad modum de *via foras*.

Item, in crastinum, que fuit dies iovis de mane, fuit tantus tumultus, dicendo *romano lo volemus*, ut supra, minando dominis cardinalibus quod expedirent se, alias quod ponerent ignem, ut aliqui clamabant; alii dicebant quod omnes interficerentur; et erat tantus populus, quod vix quis poterat ire per vias nec plateas; nec aliquis citramontanus erat ausus ire bene securus, potissime gallici.[f. 106r]

Item, audivi quod banderenses qui custodiebant conclave, dicta die iovis mane intrarunt conclave cum aliquibus, ultra numerum .L.; et domini cardinales stupuerunt et dixerunt unde veniebat hoc quod ipsi intrarent conclave, quod non promiserant ipsi ita eis, ymo quod tenerent eos securos sub eorum iuramento; at⁴² illi responderunt quod ipsi excusabant se, quod nullo modo videbant quod ipsi possent tenere dictum conclave securum propter multitudinem populi furentis, ymo timebant ipsi banderenses mori cum ipsis dominis cardinalibus; et quod expedirent se quod facerent Romanum vel Italicum, sin autem, nullus evaderet; dixerunt domini cardinales: "Non promisistis vos ita nobis!" Responderunt: "Non potest aliud fieri, expediti vos". Et recesserunt et dimiserunt conclave. Et dominus Massiliensis cum aliquibus Romanis receperunt custodium ut potuerunt et dicti banderenses recesserunt per iuri, ut tunc palam et publice dicebatur inter nos; et ita tunc audivi a multis, sed ego non fui presens.

Item, dicta die iovis circa horam meridie (II) vel ante, fuit vox inter Romanos quod cardinalis sancti Petri fuit creatus papa et per totam civitatem fuit tantus tumultus, dicendo: "Laudentur Deus, quia Romanum habemus pro hac vice". Et omnia simbola civitatis sonuerunt multum fortiter et maior pars populi recessit tunc de plateis sancti Petri, credentes quod haberent papam. Paulo post, inter meridiem et nonam, populus videns quod cardinales non fecerunt sonare campanam pape, que est consueta sonare cum papa est creatus, dixerunt se derisoris; et furibundi seu quasi, venerunt de dominibus suis seu aleugamentis⁴³ cum maximis clamoribus, et tunc fregerunt conclave, clamando: "Nos sumus gabati omnes eritis interficti!" Et fregerunt muros .III. conclavis in ascensum⁴⁴ scale et [f. 106v] in aliis partibus; et tunc cardinales, ut audivi, videntes se in tanto horribili periculo, traxerunt suam campanam⁴⁵ et dixerunt habere papam; et ut melius et securius evaderent periculum mortis, aliqui tam cardinales quam servatores eorum, ut audivi ab aliquibus qui erant in conclave, per violenciam cardinalem Sancti Petri, hominem probum et impotentem, in tantum quod semper faciebat se portare, acceperunt et capam induerunt et mitram in capite suo more solito posuerunt⁴⁶ et in cathedram intronizarunt; et ipse, clamans alta voce: "Miser, non sum papa!" Et pro benedictione dabat eis maledictionem, dicendo quod non erat papa, sed quod irent ad archiepiscopum Bareensem, quia ipse erat papa. Et ipsi cardinales iam miserant pro aliquibus, qui immediate venerunt ad eos,

40. A affigebat.

41. A afegelix ad.

42. A ac.

43. A alongamentis.

44. A ascensu.

45. A campanam suam.

46. A posuerunt more solito.

videlicet, archiepiscopus Barenensis, dominus Agapitus de Columpna et abbas de Monte Cassino, et omnes isti intendebarunt papatui; et, ut audivi, tunc concitaverunt populum, ut potuerunt, et ipsi tres remanserunt in palacio; et qualiter fuit facta eleccio ipsius Barenensis, novit Deus, ego non. [f. 83r]

Item, exinde cardinales exiverunt conclave ut potuerunt, aliqui per portam, aliqui fugerunt (!), ut audivi, per privatam et descenderunt vineam domini Urbani, fugiendo, et aliqui fuerunt verberati,⁴⁷ aliqui fugerunt (!) per alia loca et fuerunt capti, sic quod nullus potuit adimplere quod intendebat, sed revertebantur quilibet ad domum suam. Cum vero exiverunt dictum conclave, ego vidi ita pallidos, aliqui similabantur cineribus, intantum quod habebant eos portare tenendo per brachia et sustinendo, et ibant pedes aliqui;⁴⁸ vidi dominum Gebenensem equitanem unum roncinum album seu *rodat*, sine capa et capucio, cum *almusa*, et solum, equitanem cum multis Romanis; et post eum, dominum cardinalem de Vernhio solum, equitanem equum nigrum, cum capa; sic quod omnes desolati dicta die iovis hora none seu modicum post, exiverunt conclave cum maximis tribulacionibus et quilibet tenuit viam suam; sed dominus Pictaviensis non ivit ad hospicium suum, ymo ad hospicium cardinalis de Agrifolio; istud vidi, et quod omnes erant multum tristes et debiles, ut manifeste apparebat in eorum vultu.

Item, si eligerunt⁴⁹ archiepiscopum Barensem vel non, vel sub condicione, vel sub pactis, vel facte, vel vere, vel cum proposito firmo nunquam revocare vel sic, vel propter timorem populi clamantis vel non, vel si cessante timore, rumore et impressione essent eundem archiepiscopum electri vel non, et an fuerit eleccio vel solum nominatio, solum predicta sciunt ipsimet post Deum, qui scrutator est cordium; ista ego nullatenus possum scire, cum sint intrinseca, nisi inquantum presumo per exteriora; presumo vero quod timorem debuerunt habere cum tantus esset tumultus, quia ego et alii non eramus ausi inspicere nec apparere coram populo; quantum plus ipsi debebant timere, de quibus agebatur et quibus minabantur de morte; ex istis presumo, quidquid factum fuit, quod totum factum fuit per timorem et ad evadendum periculum mortis, ut statim dicam in sequentibus; [f. 83v] nec presumo, quod si haberent prefati domini cardinales libertatem eligendi quod eligerent dominum archiepiscopum Barensem.

Item, dicta die iovis, post exitum conclave, de cero, ut peregrini, tamquam non securi, sed adhuc eis durante metu, sex cardinales fugierunt (*sic*) ad castrum Sancti Angeli ad maiorem tuicionem eorum; et castellanus dicti castri interrogavit eos quomodo se habuerunt in conclavi et quia bonum papam fecerunt; et ipsi ibidem dixerunt: "Es tu papa? Per Deum, ita est papa archiepiscopus Barenensis et non plus nec minus, et ita fecimus eum papam sicut fecimus te; sed teneas istud in te". Et duo alii cardinales Italici exiverunt illo sero civitatem, ut scutiferi, sine roncinis; et aliqui amici Romani duxerunt eos equos (*sic*) extra civitatem dissimulate; ita audivi tunc et ita fuit verum.

Item, die veneris sequenti, banderenses intrarunt castrum predictum et supplicarunt predictis dominis cardinalibus, qui erant sex, quatenus parcerent de his, que facta fuerunt populo (*sic*), quod illud fecerunt mali Romani et non boni; et ipsi domini cardinales responderunt isto modo: "Dominii banderenses! Est iste modus eligendi papam vel imperatorem, secundum leges vestras factas in Capitolio et decretales factas in Lateranensi? Vos fecistis papam et vos tenebitis eum". At illi rogarunt eos quatenus amore Dei exirent castrum et quod vellent ire ad Sanctum Petrum ad intronizandum eum, alias esset maior rumor populi quam ante fuerit; et ipsi post iverunt ad Sanctum Petrum et intronizaverunt eum (audivi, quia non fui). Predicta omnia audivi ab aliquibus de castro, qui erant presentes et fidedigni, qui post paucos dies narraverunt michi, dicentes quod non habebamus papam, nec castellanus voluit sibi obedire, nec reddere castrum, nec facere aliquid pro eo, [f. 84r] quantumcumque sibi promiserit; et ista est veritas.

Item, post eius coronacionem, ego veni ad dominum cardinalem Pictaviensem, qui promotor erat negotiorum, pro quibus ego eram in urbe, et supplicavi sibi quatenus ipse presentaret me pape, ut exponerem negotia mea; ipse quidem mandavit michi ut non curarem de negotiis illis, nec de meis, nec impenderem reverenciam, sed quod exirem civitatem ubi michi magis

47. A, al marge: *Nota de verberacione*.

48. A, al marge: *Nota*.

49. A *elegierunt*.

placuerit, donec fuerimus Elaynie;⁵⁰ post, haberem quod petabam; ex istis presumi (*sic!*) quod ipse non habebat eum ut papam et ex aliis coniecturis, quas non possem bene scribere.

Item, una die post festum Pasche, una probissima mulier Romana,⁵¹ que virum multum probum habebat, que mulier erat commatrix mea, venit ad me cum facie tristi et dixit similia verba in suo vulgari: "Compater, habes tu istum pro papa?" Ego dixi quod sic. Dixit ipsa: "Tu geris aliud in corde, quia certe iste non est papa, sed quia tu dissimulas propter timorem Romanorum, et facis bene". Ego respondi: "Male dicis, commater; quia ipse est verus papa". Tunc ipsa negabat ipsum esse papam, ymo dixit quod secundum quod ipsa audiverat per propheticas urbis, ipse debebat esse destruccio illius civitatis, et quia citra modicum tempus civitas illa debebat destrui propter maliciam plebis, quia per longa tempora fuerunt perpetrata mala multa et infinita contra peregrinos, qui visitant sanctuarium Dei, et Romani interficiunt unum peregrinum, ut lucentur unum florenum seu carlenum, et in hoc faciunt suas malas [f. 84v] societas et post non puniuntur et anime clamant coram Deo, et ita Deus vult punire hanc civitatem, que semper fuit mala contra sanctos Dei.

Item, ad idem quedam bona mulier, que morabatur cum cancellario urbis, que est de Maioricas, una die venit ad me flendo, dicendo talia verba: "Quid facimus, miseri, quia dominus meus dicit quod non habemus papam, quia iste non est papa, ymo credit quod erit destruccio istius civitatis, et non cessat fieri, nec scit quid faciat"; et iste cancellarius est de maioribus Rome.

Item, una die ego habebam aliqua verba cum hospite meo, qui est de malendrinis Romanorum et venimus ad punctum, quod iste non est papa; ipse respondit: "Quid ad mel! Saltim semel complevimus voluntatem nostram; sed placeret Deo quod omnes crederent michi, quia pro certo omnes cardinales morerentur per manus Romanorum!" "O miser homo, dixi ego, quare dicitis sic?" Et ipse respondit: "Et quid esset interficere papam et cardinales? Nunquid Romani interficerunt sanctum Petrum et sanctum Paulum, sanctum Bartholomeum et multos sanctos, qui prevalebant eis, sic quod si interficeremus eos, non esset mirandum". Multa alia vidi et audi vi, que singula longa essent narrare, sed sufficient ista pro summa et pro veritate.